
1 

 

 

 

 

A: 
Albo 
Amministrazione Trasparente 
Sito sezione PNRR 

DISPOSITIVO PRESA ATTO ASSENZA DI PROFESSIONALITA’ INTERNE PER 

L’INCARICO ESPERTI NEL PERCORSO DI FORMAZIONE SUL CAMPO, TEMATICA: 

LABORATORIO DI DIDATTICA DELLA MATEMATICA DESTINATARI DOCENTI- 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO DAL TITOLO  “DIGITAL (AND HUMAN) MINDS” 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU” Avviso prot. n. 993  

CNP: M4C1I2.1-2023-1222 
CUP: I84D23004240006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 





2 

 

 

 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107” 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e ricerca triennio 2019-2021; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 
alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTO l’atto di concessione prot. n°0038582 del 03 marzo  2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 



3 

 

 

 

VISTA la delibera n. 30  del 20/02/2024 del Collegio Docenti  di approvazione del progetto “DIGITAL 
(AND HUMAN) MINDS”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 21/05/2024   di ratifica della candidatura  del 

progetto “DIGITAL (AND HUMAN) MINDS”; 

VISTO il decreto di prot. n. 4162 del 28/03/2024 di assunzione da parte del Dirigente scolastico 
dell’incarico di Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 Marzo 
2023, n.36; 

VISTA la possibilità di acquisire servizi di figure professionale esterne; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 0000993 del 24/01/2025; 

PRESO ATTO che per l’incarico  per il ruolo di ESPERTO come riportato nella tabella sottostante non sono 
pervenute candidature da parte del personale interno all'Istituzione scolastica; 

VISTA la necessità di individuare un esperto per il Percorso di formazione sul campo, tematica : 

Laboratorio di didattica della Matematica di cui alla seguente tabella: 

Tipologia percorso e 

destinatari 
Descrizione N° ore 

N° 

edizioni 

N° 

Esperti 

Percorso di formazione 

sul campo, tematica : 

Laboratorio di didattica 

della Matematica 

Destinatari: docenti 

 

Il percorso affronterà tematiche tali 

da sviluppare competenze di critical 

thinking e complex problem solving in 

cui la didattica della matematica può 

assumere un ruolo determinante se 

viene calata nei contesti 

contemporanei dell'insegnamento-

apprendimento. 

Il laboratorio intende sperimentare 

buone prassi e casi studio affinché la 

didattica della matematica stimoli 

l'acquisizione di competenze 

irrinunciabili per affrontare le sfide del 

nostro tempo. 

10 1 1 

DISPONE  

di avviare le procedure per il reclutamento di figure professionali esterne(Esperti) per il percorso formativo 

in oggetto nell’ambito del progetto “DIGITAL (AND HUMAN) MINDS”. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Paride Principi 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2025-02-10T15:46:58+0100
	PARIDE PRINCIPI




